



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

21 мая 2013 года

№ 427р

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О стандартизации»

В соответствии со статьей 72, 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением, внесенным Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О стандартизации» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).
2. Назначить официальным представителем Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики временно исполняющего обязанности начальника Государственной службы энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Приднестровской Молдавской Республики Богданова В.К.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



П. СТЕПАНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 21 мая 2013 года № 427р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О стандартизации»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 23 ноября 1994 года «О стандартизации» (СЗМР 94-4) с изменениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-III (САЗ 02-28), от 24 декабря 2012 года № 259-ЗИ-V (САЗ 12-53), следующие изменения и дополнения:

1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящий Закон устанавливает правовые основы системы стандартизации Приднестровской Молдавской Республики и организационные формы ее функционирования, обязательные для всех органов государственной власти и местного самоуправления, организаций различных форм собственности, граждан, занимающихся индивидуально-трудовой деятельностью, общественных и иных организаций (далее по тексту – субъекты хозяйственной деятельности), и определяет меры государственной защиты интересов потребителей и государства с использованием методов и средств стандартизации».

2. Раздел I дополнить статьей 1-1 следующего содержания:

«Статья 1-1. Основные понятия

Основные понятия, применяемые в настоящем Законе:

стандартизация – деятельность, направленная на достижение оптимальной степени упорядочения в определенной области посредством установления норм, правил и характеристик (далее – требований) в нормативных документах по стандартизации для всеобщего и многократного применения в отношении реально существующих или потенциальных задач;

нормативный документ по стандартизации – документ, содержащий нормы, правила, общие принципы или характеристики, касающиеся определенных видов деятельности или их результатов;

стандарт – нормативный документ по стандартизации, разработанный на основе согласия заинтересованных сторон и принятый признанным органом, в котором устанавливаются для всеобщего и многократного использования нормы, правила, общие принципы, характеристики, требования и методы, касающиеся определенных объектов стандартизации и который направлен на достижение оптимальной степени упорядочения в определенной области;

государственный (национальный) орган по стандартизации Приднестровской Молдавской Республики (государственный орган по стандартизации) – исполнительный орган государственной власти, уполномоченный в сфере технического регулирования и метрологии осуществлять функции в области стандартизации;

уполномоченная организация по стандартизации – организация, основным предметом деятельности которой является проведение работ или оказание услуг в области стандартизации и которая уполномочена организационно-распорядительным документом государственного органа по стандартизации на выполнение работ (услуг) по стандартизации;

государственный (национальный) стандарт Приднестровской Молдавской Республики (государственный стандарт) – стандарт, утвержденный (введенный в действие) на территории Приднестровской Молдавской Республики государственным органом по стандартизации;

классификатор (технико-экономической и социальной информации) – разработанный и принятый соответствующим уполномоченным исполнительным органом государственной власти нормативный документ, устанавливающий систематизированный перечень наименований и кодов объектов классификации и (или) классификационных группировок;

официальное издание государственного стандарта – печатный экземпляр государственного стандарта, утвержденного (введенного) в действие на территории Приднестровской Молдавской Республики в установленном порядке;

технические условия – нормативный документ по стандартизации, утвержденный юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, содержащий технические требования к конкретному типу, марке, модели, виду изготавливаемой, реализуемой ими продукции, выполняемой работе или оказываемой услуге, включая требования безопасности, правила приемки и методы контроля».

3. В пункте 1 статьи 2 раздела 1 слова «Государственный центр стандартизации, метрологии и сертификации Приднестровской Молдавской Республики (в дальнейшем – Госстандарт Приднестровской Молдавской Республики)» заменить словами «Государственный орган по стандартизации Приднестровской Молдавской Республики».

4. В пункте 2 статьи 3 раздела 1 слово «Госстандарт» заменить словами «государственный орган по стандартизации».

5. В статье 4 раздела 1:

а) слова «Государственный центр стандартизации, метрологии и сертификации Приднестровской Молдавской Республики – ГосЦСМС Приднестровской Молдавской Республики (Госстандарт Приднестровской Молдавской Республики)» заменить словами «государственный орган по стандартизации Приднестровской Молдавской Республики; уполномоченная организация по стандартизации»;

б) слова «предприятий и организаций» заменить словами «исполнительных органов государственной власти, субъектов хозяйственной деятельности и общественных организаций»;

в) часть третью изложить в следующей редакции:

«Порядок формирования технических комитетов по стандартизации устанавливается государственным органом по стандартизации».

6. Пункт 1 статьи 5 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«1. К нормативным документам по стандартизации, применяемым в Приднестровской Молдавской Республике, относятся:

акты законодательства Приднестровской Молдавской Республики по стандартизации;

международные стандарты;

государственные стандарты Приднестровской Молдавской Республики;

межгосударственные стандарты, введенные в действие в качестве государственных стандартов;

государственные стандарты, гармонизированные с международными, региональными или национальными стандартами других стран;

правила стандартизации, нормы и рекомендации в области стандартизации;

технические условия».

7. Пункт 2 статьи 5 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2. Юридическую силу государственных стандартов имеют утвержденные (введенные в действие) уполномоченными исполнительными органами государственной власти:

классификаторы технико-экономической и социальной информации;

строительные нормы и правила;

государственная фармакопея, примененные фармакопейные статьи;

медико-биологические, санитарные нормы и правила;

иные нормативные акты по стандартизации государственного значения, утвержденные государственными органами контроля в пределах их компетенции».

8. В пункте 3 статьи 5 раздела 2 слово «Госстандарт» заменить словами «государственный орган по стандартизации».

9. Пункт 4 статьи 5 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«4. На территории Приднестровской Молдавской Республики действуют государственные (ГОСТ) и отраслевые (ОСТ) стандарты бывшего СССР до истечения срока их действия».

10. Пункт 3 статьи 6 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«3. Разработка, согласование, государственная регистрация, внедрение и применение государственных стандартов Приднестровской Молдавской Республики проводятся в соответствии с порядком, установленным государственным органом по стандартизации Приднестровской Молдавской Республики. При этом согласование с другими государственными органами в пределах их компетенции обязательно».

11. Пункт 4 статьи 6 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«4. Утверждение стандартов Приднестровской Молдавской Республики и изменений к ним осуществляет государственный орган по стандартизации Приднестровской Молдавской Республики, а нормативных документов по стандартизации, имеющих юридическую силу государственных стандартов, – уполномоченные исполнительные органы государственной власти.

Стандарты либо изменения к ним, а также правила, нормы, рекомендации в области стандартизации, прошедшие процедуру согласования и утверждения (введения в действие), подлежат государственной регистрации в государственном органе по стандартизации Приднестровской Молдавской Республики.

Информация о введении в действие нормативного документа по стандартизации в обязательном порядке должна быть опубликована в официальном информационном источнике.

Утвержденные нормативные документы по стандартизации либо изменения к ним, не прошедшие государственной регистрации, юридической силы не имеют».

12. Статью 7 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 7. Технические условия

1. Технические условия организаций, в том числе коммерческих, общественных, научных, разрабатываются и утверждаются ими самостоятельно, исходя из необходимости применения этих технических условий для целей собственного производства и обеспечения качества продукции, выполнения работ, оказания услуг. Хозяйствующие субъекты в своей деятельности также могут применять действующие технические условия других хозяйствующих субъектов, в том числе хозяйствующих субъектов других стран в порядке, установленном государственным органом по стандартизации Приднестровской Молдавской Республики.

2. Требования технических условий не должны противоречить законодательству либо ухудшать установленные государственными стандартами параметры и характеристики продукции, работ или услуг, на которые они распространяются.

3. Утвержденные технические условия и изменения к ним, не прошедшие государственной регистрации, юридической силы не имеют.

Технические условия считаются действующими на территории Приднестровской Молдавской Республики с момента их государственной регистрации.

4. Порядок разработки, согласования, утверждения, проведения экспертизы, регистрации, внесения изменений и отмены технических условий, а также порядок применения технических условий других хозяйствующих субъектов, в том числе и хозяйствующих субъектов других стран, устанавливает государственный орган по стандартизации Приднестровской Молдавской Республики.

5. Технические условия являются собственностью утвердившего их исполнительного органа государственной власти или субъекта хозяйственной деятельности либо утвердившей их общественной организации».

13. Статью 8 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Издание и переиздание государственных стандартов Приднестровской Молдавской Республики и технических условий, их хранение

1. Издание государственных стандартов, правил, норм и рекомендаций по стандартизации осуществляется в виде печатных экземпляров в соответствии с установленными нормативно-техническими требованиями.

Исключительное право издания и переиздания государственных стандартов, правил, норм и рекомендаций по стандартизации принадлежит государственному органу по стандартизации Приднестровской Молдавской Республики, а право тиражирования – органу, утвердившему стандарт.

Все виды стандартов не могут полностью или частично воспроизводиться, тиражироваться и распространяться без разрешения государственного органа по стандартизации Приднестровской Молдавской Республики или органа, утвердившего стандарт.

2. Издание, переиздание, хранение и распространение технических условий осуществляет утвердивший их исполнительный орган государственной власти или субъект хозяйственной деятельности или утвердившая их общественная организация.

3. Хранение государственных стандартов, правил, норм и рекомендаций по стандартизации, экземпляров технических условий, прошедших государственную регистрацию, а также информацию о них осуществляет государственный орган по стандартизации Приднестровской Молдавской Республики».

14. В статьях 11-13 и 15 раздела 3, в статье 16 раздела 4 в соответствующих падежах слова «Госстандарт» заменить словами «уполномоченный исполнительный орган государственной власти».

15. В части первой пункта 1 статьи 12 раздела 3 исключить слова: «а в области строительства и архитектуры Министерство строительства и архитектуры Приднестровской Молдавской Республики».

16. Статью 17 раздела 5 изложить в следующей редакции:

«Статья 17. Заказчики работ по стандартизации

Заказчиками работ по стандартизации могут выступать исполнительные органы государственной власти, субъекты хозяйственной деятельности, общественные организации».

17. В пункте 2 статьи 18 раздела 5 слова «Государственного ЦСМС» заменить словами «уполномоченной организации по стандартизации».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

**Пояснительная записка
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики «О стандартизации»**

а). Данный законопроект разработан в соответствии с нормами Конституции Приднестровской Молдавской Республики с целью уточнения понятийного аппарата, а также исключения упоминания о конкретных исполнительных органах государственной власти, и направлен на совершенствование государственной системы стандартизации Приднестровской Молдавской Республики, установленной базовым законодательным актом - Законом Приднестровской Молдавской Республики «О стандартизации» в 1994 году в связи с произошедшими изменениями в данной сфере.

б). Принятие данного законопроекта не потребует отмены, внесения изменений и дополнений в действующие нормативно-правовые акты Приднестровской Молдавской Республики.

в). Для реализации данного проекта Закона не потребуется разработки и принятия иных нормативно-правовых актов Приднестровской Молдавской Республики.

г). Реализация данного проекта Закона не потребует дополнительных материальных или иных затрат из средств государственного бюджета.

Вр.и.о. начальника
Государственной службы
энергетики и жилищно-коммунального
хозяйства



В.К. Богданов

**Сравнительная таблица
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики «О стандартизации»**

№	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Примечание
1	<p><i>Преамбула Закона:</i> Настоящий Закон устанавливает правовые основы системы стандартизации Приднестровской Молдавской Республики и организационные формы ее функционирования, обязательные для всех органов государственного и местного управления, предприятий различных форм собственности, граждан, занимающихся индивидуально-трудовой деятельностью, общественных и иных организаций (далее по тексту - субъекты хозяйственной деятельности) и определяет меры государственной защиты интересов потребителей и государства с использованием методов и средств стандартизации.</p> <p>Основные понятия, применяемые в настоящем Законе: стандартизация - деятельность, направленная на достижение оптимальной степени упорядочения в определенной области посредством установления норм, правил и характеристик (далее - требований) в нормативных документах по стандартизации для всеобщего и многократного применения в отношении реально существующих или потенциальных задач; нормативный документ по стандартизации - документ, содержащий нормы, правила, общие принципы или характеристики, касающиеся определенных видов деятельности или их результатов; стандарт - нормативный документ по стандартизации, разработанный на основе согласия заинтересованных сторон и принятый признанным органом, в котором устанавливаются для всеобщего и многократного использования нормы, правила, общие принципы, характеристики, требования и методы, касающиеся определенных объектов стандартизации, и который направлен на достижение оптимальной степени упорядочения в определенной области.</p>	<p><i>Преамбула Закона:</i> Настоящий Закон устанавливает правовые основы системы стандартизации Приднестровской Молдавской Республики и организационные формы ее функционирования, обязательные для всех органов государственной власти и местного самоуправления, организаций различных форм собственности, граждан, занимающихся индивидуально-трудовой деятельностью, общественных и иных организаций (далее по тексту - субъекты хозяйственной деятельности) и определяет меры государственной защиты интересов потребителей и государства с использованием методов и средств стандартизации.</p>	
2	<p><i>Статья 1-1:</i> отсутствует</p>	<p><i>Статья 1-1:</i> Статья 1-1. Основные Понятия Основные понятия, применяемые в настоящем Законе: стандартизация - деятельность, направленная на достижение оптимальной степени упорядочения в определенной области посредством установления норм, правил и характеристик (далее - требований) в нормативных документах по стандартизации для всеобщего и многократного применения в отношении реально существующих или потенциальных задач; нормативный документ по стандартизации - документ, содержащий нормы, правила, общие принципы или характеристики,</p>	

		<p>касающиеся определенных видов деятельности или их результатов;</p> <p>стандарт - нормативный документ по стандартизации, разработанный на основе согласия заинтересованных сторон и принятый признанным органом, в котором устанавливаются для всеобщего и многократного использования нормы, правила, общие принципы, характеристики, требования и методы, касающиеся определенных объектов стандартизации, и который направлен на достижение оптимальной степени упорядочения в определенной области;</p> <p>государственный (национальный) орган по стандартизации Приднестровской Молдавской Республики (государственный орган по стандартизации) - исполнительный орган государственной власти, уполномоченный в сфере технического регулирования и метрологии осуществлять функции в области стандартизации;</p> <p>уполномоченная организация по стандартизации - организация, основным предметом деятельности которой является проведение работ или оказание услуг в области стандартизации и которая уполномочена организационно-распорядительным документом государственного органа по стандартизации на выполнение работ (услуг) по стандартизации;</p> <p>государственный (национальный) стандарт Приднестровской Молдавской Республики (государственный стандарт) - стандарт, утвержденный (введенный в действие) на территории Приднестровской Молдавской Республики государственным органом по стандартизации;</p> <p>классификатор (технико-экономической и социальной информации) - разработанный и принятый соответствующим уполномоченным исполнительным органом государственной власти нормативный документ, устанавливающий систематизированный перечень наименований и кодов объектов классификации и (или) классификационных группировок;</p> <p>официальное издание государственного стандарта - печатный экземпляр государственного стандарта, утвержденного (введенного) в действие на территории Приднестровской Молдавской Республики в установленном порядке;</p> <p>технические условия - нормативный документ по стандартизации, утвержденный юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, содержащий технические требования к конкретному типу, марке, модели, виду изготавливаемой, реализуемой или производимой продукции, выполняемой работе или оказываемой услуге, включая требования безопасности, правила приемки и методы контроля.</p>	
<p>3</p>	<p><i>Пункт 1 статьи 2:</i> 1. Государственный центр стандартизации, метрологии и сертификации Приднестровской Молдавской Республики (в дальнейшем - Госстандарт Приднестровской Молдавской Республики) вправе представлять Приднестровскую Молдавскую Республику в международных (региональных) организациях, осуществляющих деятельность по</p>	<p><i>Пункт 1 статьи 2:</i> 1. Государственный орган по стандартизации Приднестровской Молдавской Республики вправе представлять Приднестровскую Молдавскую Республику в международных (региональных) организациях, осуществляющих деятельность по стандартизации.</p>	

	стандартизации.		
4	<p><i>Пункт 1 статьи 3:</i></p> <p>2. Органом государственного управления деятельностью в области стандартизации в Приднестровской Молдавской Республике является Госстандарт Приднестровской Молдавской Республики, функции, права и обязанности, которого определяются актами законодательства Приднестровской Молдавской Республики.</p>	<p><i>Пункт 1 статьи 3:</i></p> <p>2. Органом государственного управления деятельностью в области стандартизации в Приднестровской Молдавской Республике является государственный орган по стандартизации Приднестровской Молдавской Республики, функции, права и обязанности, которого определяются актами законодательства Приднестровской Молдавской Республики.</p>	
5	<p><i>Статья 4:</i></p> <p>Работы по государственной стандартизации в Приднестровской Молдавской Республике осуществляют:</p> <p>Государственный центр стандартизации, метрологии и сертификации Приднестровской Молдавской Республики - ГосЦСМС Приднестровской Молдавской Республики (Госстандарт Приднестровской Молдавской Республики);</p> <p>технические комитеты по стандартизации, созданные на базе субъектов хозяйственной деятельности, имеющих наиболее высокий научно-технический потенциал в отрасли (министерстве);</p> <p>подразделения (службы) по стандартизации субъектов хозяйственной деятельности.</p> <p>Технические комитеты по стандартизации - это добровольные формирования специалистов, являющихся полномочными представителями заинтересованных предприятий и организаций.</p> <p>Порядок формирования, структура и состав технических комитетов по стандартизации устанавливается Госстандартом Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Субъекты хозяйственной деятельности в пределах установленных обязанностей и задач по стандартизации, качеству продукции (процессов, работ, услуг) и сертификации, выполняя их самостоятельно, определяют необходимость создания и функционирования тех или иных служб по стандартизации и их количественный состав.</p> <p>Работы по стандартизации относятся к основным видам деятельности.</p>	<p><i>Статья 4:</i></p> <p>Работы по государственной стандартизации в Приднестровской Молдавской Республике осуществляют:</p> <p>государственный орган по стандартизации Приднестровской Молдавской Республики; уполномоченная организация по стандартизации;</p> <p>технические комитеты по стандартизации, созданные на базе субъектов хозяйственной деятельности, имеющих наиболее высокий научно-технический потенциал в отрасли (министерстве);</p> <p>подразделения (службы) по стандартизации субъектов хозяйственной деятельности.</p> <p>Технические комитеты по стандартизации - это добровольные формирования специалистов, являющихся полномочными представителями заинтересованных исполнительных органов государственной власти, субъектов хозяйственной деятельности и общественных организаций.</p> <p>Порядок формирования, технических комитетов по стандартизации устанавливается государственным органом по стандартизации Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Субъекты хозяйственной деятельности в пределах установленных обязанностей и задач по стандартизации, качеству продукции (процессов, работ, услуг) и сертификации, выполняя их самостоятельно, определяют необходимость создания и функционирования тех или иных служб по стандартизации и их количественный состав.</p> <p>Работы по стандартизации относятся к основным видам деятельности.</p>	
6	<p><i>Пункт 1 статьи 5:</i></p> <p>1. К нормативным документам по стандартизации, применяемым в Приднестровской Молдавской Республике, относятся:</p> <p>акты законодательства Приднестровской Молдавской Республики по стандартизации;</p> <p>международные, межгосударственные стандарты стран СНГ и государственные стандарты Приднестровской Молдавской Республики;</p> <p>технические условия Приднестровской Молдавской Республики.</p>	<p><i>Пункт 1 статьи 5:</i></p> <p>1. К нормативным документам по стандартизации, применяемым в Приднестровской Молдавской Республике, относятся:</p> <p>акты законодательства Приднестровской Молдавской Республики по стандартизации;</p> <p>международные стандарты;</p> <p>государственные стандарты Приднестровской Молдавской Республики;</p> <p>межгосударственные стандарты, введенные в действие в качестве государственных стандартов;</p> <p>государственные стандарты, гармонизированные с международными, региональными или национальными стандартами других стран;</p> <p>правила стандартизации, нормы и рекомендации в области стандартизации;</p> <p>технические условия.</p>	
7	<p><i>Пункт 2 статьи 5:</i></p> <p>2. Юридическую силу государственных стандартов имеют:</p> <p>классификаторы технико-экономической информации;</p> <p>строительные нормы и правила;</p> <p>государственная фармакопея, примененные</p>	<p><i>Пункт 2 статьи 5:</i></p> <p>2. Юридическую силу государственных стандартов имеют утвержденные (введенные в действие) уполномоченными исполнительными органами государственной власти:</p> <p>классификаторы технико-экономической и</p>	

	<p>фармакопейные статьи; медико-биологические, санитарные нормы и правила; иные нормативные акты по стандартизации государственного значения, утвержденные Госгортехнадзором и другими государственными органами контроля в пределах их компетенции.</p>	<p>социальной информации; строительные нормы и правила; государственная фармакопея, примененные фармакопейные статьи; медико-биологические, санитарные нормы и правила; иные нормативные акты по стандартизации государственного значения, утвержденные государственными органами контроля в пределах их компетенции.</p>	
8	<p><i>Пункт 3 статьи 5:</i> 3. В Приднестровской Молдавской Республике могут действовать стандарты других стран, если они не противоречат требованиям, установленным нормативными документами, указанными в п.1 настоящей статьи. Возможность и порядок их применения устанавливают Госстандарт Приднестровской Молдавской Республики и другие органы государственного управления в пределах своих полномочий.</p>	<p><i>Пункт 3 статьи 5:</i> 3. В Приднестровской Молдавской Республике могут действовать стандарты других стран, если они не противоречат требованиям, установленным нормативными документами, указанными в п.1 настоящей статьи. Возможность и порядок их применения устанавливает государственный орган по стандартизации Приднестровской Молдавской Республики и другие органы государственного управления в пределах своих полномочий.</p>	
9	<p><i>Пункт 4 статьи 5:</i> 4. На территории Приднестровской Молдавской Республики действуют государственные (ГОСТ), отраслевые (ОСТ) и республиканские (РСТ) стандарты бывшего СССР до истечения срока их действия.</p>	<p><i>Пункт 4 статьи 5:</i> 4. На территории Приднестровской Молдавской Республики действуют государственные (ГОСТ) и отраслевые (ОСТ) стандарты бывшего СССР до истечения срока их действия.</p>	
10	<p><i>Пункт 3 статьи 6:</i> 3. Разработка, согласование, государственная регистрация, внедрение и применение государственных стандартов Приднестровской Молдавской Республики проводятся в соответствии с порядком, установленным Госстандартом Приднестровской Молдавской Республики. При этом согласование с Госгортехнадзором Приднестровской Молдавской Республики и другими государственными органами в пределах их компетенции обязательно.</p>	<p><i>Пункт 3 статьи 6:</i> 3. Разработка, согласование, государственная регистрация, внедрение и применение государственных стандартов Приднестровской Молдавской Республики проводятся в соответствии с порядком, установленным государственным органом по стандартизации Приднестровской Молдавской Республики. При этом согласование с другими государственными органами в пределах их компетенции обязательно.</p>	
11	<p><i>Пункт 4 статьи 6:</i> 4. Утверждение стандартов Приднестровской Молдавской Республики и изменений к ним осуществляет Госстандарт, а в области строительства и промышленности строительных материалов - Министерство архитектуры и строительства. Утвержденные стандарты и изменения к ним подлежат обязательной государственной регистрации в Госстандарте. Утвержденные стандарты и изменения к ним, не прошедшие государственной регистрации в Госстандарте, юридической силы не имеют.</p>	<p><i>Пункт 4 статьи 6:</i> 4. Утверждение стандартов Приднестровской Молдавской Республики и изменений к ним осуществляет государственный орган по стандартизации Приднестровской Молдавской Республики, а нормативные документы по стандартизации имеющие юридическую силу государственных стандартов – уполномоченные исполнительные органы государственной власти. Стандарты (либо изменения к ним), а так же правила, нормы, рекомендации в области стандартизации, прошедшие процедуру согласования и утверждения (введения в действие) подлежат государственной регистрации в государственном органе по стандартизации Приднестровской Молдавской Республики. Информация о введении в действие нормативного документа по стандартизации в обязательном порядке должна быть опубликована в официальном информационном источнике. Утвержденные нормативные документы по стандартизации и изменения к ним, не прошедшие государственной регистрации, юридической силы не имеют.</p>	
12	<p><i>Название статьи 7:</i> Статья 7. Технические условия Приднестровской Молдавской Республики</p>	<p><i>Название статьи 7:</i> Статья 7. Технические условия</p>	

13	<p><i>Пункт 1 статьи 7:</i> 1. Технические условия Приднестровской Молдавской Республики разрабатываются на конкретные модели, марки, типы (виды) товарной продукции, работ, услуг и устанавливают технические требования к ним.</p>	<p><i>Пункт 1 статьи 7:</i> 1. Технические условия организаций, в том числе коммерческих, общественных, научных разрабатываются и утверждаются ими самостоятельно, исходя из необходимости применения этих технических условий для целей производства и обеспечения качества продукции, выполнения работ, оказания услуг. Хозяйствующие субъекты в своей деятельности также могут применять действующие технические условия других хозяйствующих субъектов, в том числе хозяйствующих субъектов других стран, в порядке установленном государственным органом по стандартизации Приднестровской Молдавской Республики.</p>	
14	<p><i>Пункт 2 статьи 7:</i> 2. Требования технических условий не должны противоречить требованиям стандартов, применение которых является обязательным в силу норм актов законодательства.</p>	<p><i>Пункт 2 статьи 7:</i> 2. Требования технических условий не должны противоречить законодательству либо ухудшать, установленные государственными стандартами параметры и характеристики продукции, работ или услуг, на которые они распространяются.</p>	
15	<p><i>Пункт 3 статьи 7:</i> 3. Утвержденные технические условия и изменения к ним, не прошедшие государственной регистрации, юридической силы не имеют.</p>	<p><i>Пункт 3 статьи 7:</i> 3. Утвержденные технические условия и изменения к ним, не прошедшие государственной регистрации, юридической силы не имеют. Технические условия считаются действующими на территории Приднестровской Молдавской Республики с момента их государственной регистрации.</p>	
16	<p><i>Пункт 4 статьи 7:</i> 4. Порядок разработки, согласования, утверждения и регистрации технических условий должен соответствовать "Положению о порядке регистрации технических условий на территории Приднестровской Молдавской Республики", утвержденному Госстандартом Приднестровской Молдавской Республики.</p>	<p><i>Пункт 4 статьи 7:</i> 4. Порядок разработки, согласования, утверждения, проведения экспертизы, регистрации, внесения изменений и отмены технических условий, а также порядок применения технических условий других хозяйствующих субъектов, в том числе и хозяйствующих субъектов других стран, устанавливает государственный орган по стандартизации Приднестровской Молдавской Республики.</p>	
17	<p><i>Пункт 5 статьи 7:</i> отсутствует</p>	<p><i>Пункт 5 статьи 7:</i> 5. Технические условия являются собственностью утвердившего их исполнительного органа государственной власти или субъекта хозяйственной деятельности, либо утвердившей их общественной организации.</p>	
18	<p><i>Название статьи 8:</i> Статья 8. Издание и переиздание государственных стандартов Приднестровской Молдавской Республики и ТУ, их хранение</p>	<p><i>Название статьи 8:</i> Статья 8. Издание и переиздание государственных стандартов Приднестровской Молдавской Республики и технических условий, их хранение</p>	
19	<p><i>Пункт 1 статьи 8:</i> 1. Исключительное право издания и переиздания государственных стандартов Приднестровской Молдавской Республики, правил, и рекомендаций по стандартизации принадлежит Госстандарту Приднестровской Молдавской Республики, а право тиражирования - органу, утвердившему стандарт. Все виды стандартов не могут полностью или частично воспроизводиться, тиражироваться и распространяться без разрешения Госстандарта или органа, утвердившего стандарт.</p>	<p><i>Пункт 1 статьи 8:</i> 1. Издание государственных стандартов, правил, норм и рекомендаций по стандартизации осуществляется в виде печатных экземпляров, в соответствии с установленными нормативно-техническими требованиями. Исключительное право издания и переиздания государственных стандартов, правил, норм и рекомендаций по стандартизации принадлежит государственному органу по стандартизации Приднестровской Молдавской Республики, а право тиражирования – органу, утвердившему стандарт. Все виды стандартов не могут полностью или частично воспроизводиться, тиражироваться и</p>	

		распространяться без разрешения государственного органа по стандартизации Приднестровской Молдавской Республики или органа, утвердившего стандарт.	
20	<i>Пункт 2 статьи 8:</i> 2. Издание и переиздание технических условий, и их хранение осуществляют утвердившие их органы.	<i>Пункт 2 статьи 8:</i> 2. Издание, переиздание, хранение и распространение технических условий осуществляет утвердивший их исполнительный орган государственной власти или субъект хозяйственной деятельности, или утвердившая их общественная организация.	
21	<i>Пункт 3 статьи 8:</i> 3. Хранение государственных стандартов Приднестровской Молдавской Республики прошедших государственную регистрацию, а также информацию о них осуществляет Госстандарт Приднестровской Молдавской Республики.	<i>Пункт 3 статьи 8:</i> 3. Хранение государственных стандартов, правил, норм и рекомендаций по стандартизации, экземпляров технических условий, прошедших государственную регистрацию, а также информацию о них осуществляет государственный орган по стандартизации Приднестровской Молдавской Республики.	
22	<i>Пункт 2 статьи 11:</i> 2. Порядок осуществления государственного контроля и надзора за соблюдением требований нормативных документов по стандартизации устанавливает Госстандарт Приднестровской Молдавской Республики в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.	<i>Пункт 2 статьи 11:</i> 2. Порядок осуществления государственного контроля и надзора за соблюдением требований нормативных документов по стандартизации устанавливает уполномоченный исполнительный орган государственной власти Приднестровской Молдавской Республики в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.	
23	<i>Пункт 1 статьи 12:</i> 1. Органами, осуществляющими государственный контроль и надзор за соблюдением требований нормативных документов по стандартизации является Госстандарт Приднестровской Молдавской Республики, а в области строительства и архитектуры Министерство строительства и архитектуры Приднестровской Молдавской Республики, иные специальные государственные органы управления в пределах их компетенции. Координация деятельности органов государственного управления республики, осуществляющих контроль за безопасностью товаров (работ, услуг) в этой области, возлагается на Госстандарт Приднестровской Молдавской Республики.	<i>Пункт 1 статьи 12:</i> 1. Органами, осуществляющими государственный контроль и надзор за соблюдением требований нормативных документов по стандартизации является уполномоченный исполнительный орган государственной власти Приднестровской Молдавской Республики, иные специальные государственные органы управления в пределах их компетенции. Координация деятельности органов государственного управления республики, осуществляющих контроль за безопасностью товаров (работ, услуг) в этой области, возлагается на уполномоченный исполнительный орган государственной власти Приднестровской Молдавской Республики.	
24	<i>Пункт 2 статьи 12:</i> 2. Осуществление государственного контроля и надзора за соблюдением требований нормативных документов по стандартизации проводится должностными лицами государственных органов управления Приднестровской Молдавской Республики в пределах их компетенции. Непосредственное осуществления государственного контроля и надзора за соблюдением требований нормативных документов по стандартизации от имени Госстандарта Приднестровской Молдавской Республики проводится его должностными лицами - государственными инспекторами: главным государственным инспектором по надзору за нормативными документами и средствами измерений Приднестровской Молдавской Республики.	<i>Пункт 2 статьи 12:</i> 2. Осуществление государственного контроля и надзора за соблюдением требований нормативных документов по стандартизации проводится должностными лицами государственных органов управления Приднестровской Молдавской Республики в пределах их компетенции. Непосредственное осуществления государственного контроля и надзора за соблюдением требований нормативных документов по стандартизации от имени уполномоченного исполнительного органа государственной власти Приднестровской Молдавской Республики проводится его должностными лицами - государственными инспекторами: главным государственным инспектором по надзору за нормативными документами и средствами измерений Приднестровской Молдавской Республики.	

25	<p><i>Часть 4 пункта 2 статьи 13:</i> прекращать до устранения выявленных недостатков производство, отгрузку и реализацию продукции, а также запрещать услуги, не соответствующие требованиям стандартов и другой нормативной документации. В этих случаях учреждениям банков и другим финансово-кредитным учреждениям Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики по сообщениям Госстандарта Приднестровской Молдавской Республики прекращать финансовые операции с субъектами предпринимательства.</p>	<p><i>Часть 4 пункта 2 статьи 13:</i> прекращать до устранения выявленных недостатков производство, отгрузку и реализацию продукции, а также запрещать услуги, не соответствующие требованиям стандартов и другой нормативной документации. В этих случаях учреждениям банков и другим финансово-кредитным учреждениям Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики по сообщениям уполномоченного исполнительного органа государственной власти Приднестровской Молдавской Республики прекращать финансовые операции с субъектами предпринимательства.</p>	
26	<p><i>Пункт 1 статьи 15:</i> 1. Порядок обеспечения социальной защищенности специалистов Госстандарта Приднестровской Молдавской Республики, осуществляющих контроль и надзор за соблюдением требований нормативных документов по стандартизации, служебными помещениями, транспортом, вычислительной техникой, другими материально-техническими средствами, форма оплаты труда и вознаграждений устанавливается Правительством Приднестровской Молдавской Республики. Порядок обеспечения жильем устанавливается Правительством на общих основаниях в установленном порядке.</p>	<p><i>Пункт 1 статьи 15:</i> 1. Порядок обеспечения социальной защищенности специалистов уполномоченного исполнительного органа государственной власти Приднестровской Молдавской Республики, осуществляющих контроль и надзор за соблюдением требований нормативных документов по стандартизации, служебными помещениями, транспортом, вычислительной техникой, другими материально-техническими средствами, форма оплаты труда и вознаграждений устанавливается Правительством Приднестровской Молдавской Республики. Порядок обеспечения жильем устанавливается Правительством на общих основаниях в установленном порядке.</p>	
27	<p><i>Пункт 2 статьи 15:</i> 2. Специалисты Госстандарта Приднестровской Молдавской Республики, осуществляющие надзор за соблюдением требований нормативных документов по стандартизации, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств республиканского бюджета.</p>	<p><i>Пункт 2 статьи 15:</i> 2. Специалисты уполномоченного исполнительного органа государственной власти Приднестровской Молдавской Республики, осуществляющие надзор за соблюдением требований нормативных документов по стандартизации, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств республиканского бюджета.</p>	

27	<p><i>Пункт 3 статьи 15:</i></p> <p>3. В случае гибели специалиста Госстандарта Приднестровской Молдавской Республики, осуществляющего надзор за соблюдением требований нормативных документов по стандартизации, в связи с выполнением служебной деятельности, семье погибшего или его иждивенцам выплачивается единовременное пособие в размере десятилетнего денежного содержания погибшего из средств республиканского бюджета с последующим взысканием этой суммы с виновных лиц.</p> <p>При нанесении специалисту Госстандарта Приднестровской Молдавской Республики, осуществляющему надзор за соблюдением требований нормативных документов по стандартизации, тяжких телесных повреждений, исключающих дальнейшую возможность заниматься профессиональной деятельностью, ему выплачивается единовременное пособие в размере пятилетнего денежного содержания за счет средств государственного бюджета с последующим взысканием этой суммы с виновных лиц, а также в течение последующих десяти лет - разница между размерами его должностного оклада и пенсией по инвалидности.</p> <p>При нанесении специалисту Госстандарта Приднестровской Молдавской Республики, осуществляющего надзор за соблюдением требований нормативных документов по стандартизации, менее тяжких телесных повреждений ему выплачивается единовременное пособие в размере пяти месячных зарплаток из средств государственного бюджета с последующим взысканием этой суммы с виновных лиц.</p> <p>Ущерб, причиненный имуществу специалиста Госстандарта Приднестровской Молдавской Республики, осуществляющего надзор за соблюдением требований нормативных документов по стандартизации (или его близкого родственника) в связи с его служебной деятельностью возмещается в полном объеме из средств государственного бюджета с последующим взысканием этой суммы с виновных лиц.</p>	<p><i>Пункт 3 статьи 15:</i></p> <p>3. В случае гибели специалиста уполномоченного исполнительного органа государственной власти Приднестровской Молдавской Республики, осуществляющего надзор за соблюдением требований нормативных документов по стандартизации, в связи с выполнением служебной деятельности, семье погибшего или его иждивенцам выплачивается единовременное пособие в размере десятилетнего денежного содержания погибшего из средств республиканского бюджета с последующим взысканием этой суммы с виновных лиц.</p> <p>При нанесении специалисту уполномоченного исполнительного органа государственной власти Приднестровской Молдавской Республики, осуществляющему надзор за соблюдением требований нормативных документов по стандартизации, тяжких телесных повреждений, исключающих дальнейшую возможность заниматься профессиональной деятельностью, ему выплачивается единовременное пособие в размере пятилетнего денежного содержания за счет средств государственного бюджета с последующим взысканием этой суммы с виновных лиц, а также в течение последующих десяти лет - разница между размерами его должностного оклада и пенсией по инвалидности.</p> <p>При нанесении специалисту уполномоченного исполнительного органа государственной власти Приднестровской Молдавской Республики, осуществляющего надзор за соблюдением требований нормативных документов по стандартизации, менее тяжких телесных повреждений ему выплачивается единовременное пособие в размере пяти месячных зарплаток из средств государственного бюджета с последующим взысканием этой суммы с виновных лиц.</p> <p>Ущерб, причиненный имуществу специалиста уполномоченного исполнительного органа государственной власти Приднестровской Молдавской Республики, осуществляющего надзор за соблюдением требований нормативных документов по стандартизации (или его близкого родственника) в связи с его служебной деятельностью возмещается в полном объеме из средств государственного бюджета с последующим взысканием этой суммы с виновных лиц.</p>	
28	<p><i>Пункт 3 статьи 16:</i></p> <p>3. Иски Госстандарта Приднестровской Молдавской Республики в суды и Арбитражный суд по фактам нарушения требований нормативных документов по стандартизации и неисполнения субъектами хозяйственной деятельности выданных предписаний госпошлиной не облагаются.</p>	<p><i>Пункт 3 статьи 16:</i></p> <p>3. Иски уполномоченного исполнительного органа государственной власти Приднестровской Молдавской Республики в суды и Арбитражный суд по фактам нарушения требований нормативных документов по стандартизации и неисполнения субъектами хозяйственной деятельности выданных предписаний госпошлиной не облагаются.</p>	
29	<p><i>Статья 17:</i></p> <p>Заказчиками работ по государственной стандартизации являются:</p> <p>государственный орган по стандартизации - Госстандарт Приднестровской Молдавской Республики;</p> <p>Государственный комитет Приднестровской Молдавской Республики по экологии;</p> <p>Министерство архитектуры и строительства;</p> <p>Министерство здравоохранения;</p>	<p><i>Статья 17:</i></p> <p>Заказчиками работ по стандартизации могут выступать исполнительные органы государственной власти, субъекты хозяйственной деятельности, общественные организации.</p>	

	<p>Государственная инспекция "Госгортехнадзор"; Государственный комитет по труду и социальному обеспечению. Заказчиками работ по государственной стандартизации могут выступать другие субъекты хозяйственной деятельности и общественные организации.</p>		
30	<p><i>Пункт 2 статьи 18:</i> 2. Источниками финансирования работ по государственной стандартизации могут быть средства, получаемые в установленном порядке от реализации изданных государственных стандартов, предоставления информационных услуг по стандартизации, из внебюджетного фонда Государственного ЦСМС, субъектов хозяйственной деятельности.</p>	<p><i>Пункт 2 статьи 18:</i> 2. Источниками финансирования работ по государственной стандартизации могут быть средства, получаемые в установленном порядке от реализации изданных государственных стандартов, предоставления информационных услуг по стандартизации, из внебюджетного фонда уполномоченной организации по стандартизации, субъектов хозяйственной деятельности.</p>	